

Số: 551/KH-UBND

Chợ Mới, ngày 21 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện việc thành lập thị trấn Hội An theo Nghị quyết số 721/NQ-UBTVQH15 ngày 13/02/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

Để tổ chức triển khai thực hiện việc thành lập thị trấn Hội An theo Nghị quyết số 721/NQ-UBTVQH15 ngày 13 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập thị xã Tịnh Biên, các phường thuộc thị xã Tịnh Biên, thị trấn Đa Phước thuộc huyện An Phú và thị trấn Hội An thuộc huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang (có hiệu lực từ ngày 10/4/2023) được đồng bộ, đảm bảo hoạt động quản lý hành chính nhà nước hiệu lực, hiệu quả, thông suốt; đảm bảo tình hình chính trị, an ninh trật tự, an toàn xã hội ở địa phương. Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

- Xác định đây là sự kiện chính trị có ý nghĩa quan trọng, là mốc quan trọng trong quá trình xây dựng và phát triển huyện Chợ Mới, là niềm tự hào của người dân địa phương; đồng thời cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân địa phương tích cực thi đua lao động sản xuất, góp phần xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp.

- Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương để chủ động thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được quy định tại Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; tuyên truyền sâu rộng trong toàn hệ thống chính trị của huyện và Nhân dân đang sinh sống làm việc trên địa bàn huyện về chủ trương thành lập thị trấn Hội An thuộc huyện Chợ Mới.

2. Yêu cầu

- Ủy ban nhân dân xã Hội An phối hợp chặt chẽ với các ngành huyện, với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Đoàn thể, Chính trị - xã hội trong việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. Các phòng, ban, ngành huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản lý hướng dẫn, hỗ trợ tổ chức thực hiện, đảm bảo tiến độ thời gian.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội phải đảm bảo sự thống nhất, hoạt động liên tục của hệ thống chính trị, ổn định

tổ chức bộ máy và đời sống Nhân dân địa phương; bảo đảm yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Ưu tiên việc hỗ trợ cho người dân, doanh nghiệp trong chuyển đổi các giấy tờ cần thiết để sớm ổn định sinh hoạt, đời sống của Nhân dân và sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

- Việc tổ chức lễ công bố đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, tiết kiệm tạo không khí vui tươi, phấn khởi tin tưởng trong các tầng lớp nhân dân, đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

| TT | Nội dung công việc | Cơ quan chủ trì | Cơ quan Phối hợp | Thời hạn thực hiện |
|----------|---|--|--|--|
| I | Công tác chuẩn bị | | | |
| 1 | Thực hiện công tác tuyên truyền Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thành lập thị trấn Hội An trên phạm vi toàn huyện | Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện | UBND xã Hội An và các ngành liên quan | Tháng 3, 4/2023 |
| 2 | Xây dựng kế hoạch cụ thể chương trình Lễ công bố, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội trình UBND huyện phê duyệt | UBND xã Hội An | Phòng VH&TT; Phòng Nội vụ, Phòng TC-KH; VP HĐND và UBND huyện; TT VH-TT&TT | Sau khi UBND huyện ban hành KH chung |
| 3 | Điều chỉnh các thủ tục hành chính liên quan thuộc các đơn vị hành chính cấp xã sau khi thành lập thị trấn Hội An thuộc huyện Chợ Mới | UBND xã Hội An | Các đơn vị liên quan | Chuẩn bị, thực hiện ngay từ ngày 10/4/2023 |
| 4 | Thực hiện giao nộp con dấu cũ, đăng ký cấp các con dấu mới của các cơ quan, đơn vị khi chuyển từ xã thành lập thị trấn | UBND xã Hội An | Các đơn vị liên quan | Chuẩn bị, thực hiện ngay từ ngày 10/4/2023 |
| 5 | Chuẩn bị hồ sơ, tham mưu UBND huyện trình UBND tỉnh ban hành Quyết định chuyển các ấp thành khóm thuộc thị trấn | Phòng Nội vụ | UBND xã Hội An | Chuẩn bị trình tỉnh |
| 6 | Chuẩn bị hồ sơ, tham mưu UBND huyện trình UBND tỉnh phân loại lại đơn vị hành chính của thị trấn Hội An | Phòng Nội vụ | UBND xã Hội An và các ngành liên quan | Chuẩn bị trình tỉnh |
| 7 | Hướng dẫn kinh phí tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết của UBTWQH và kinh phí hoạt động đối với đơn vị hành chính mới thành lập theo quy định của pháp luật | Phòng Tài chính - Kế hoạch | UBND xã Hội An và các ngành liên quan | Chuẩn bị trình UBH để thực hiện |

| | | | | |
|------------|---|---------------------------------------|--|--|
| | | | | kip thời các nội dung |
| 8 | Thống kê, điều chỉnh tên gọi các bảng tên cơ quan, đơn vị và các thiết chế văn hóa liên quan đến địa danh “xã” thành “thị trấn” | UBND xã Hội An | Phòng Văn hóa & Thông tin và các ngành liên quan | Chuẩn bị, thực hiện ngay từ ngày 10/4/2023 |
| II | Tổ chức Lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội | UBND huyện | UBND xã/thị trấn Hội An và các ngành liên quan | Dự kiến ngày 15/4/2023 |
| III | Các nội dung thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội | | | |
| 1 | Thống kê, tiếp nhận, bàn giao, ổn định tổ chức bộ máy, nhân sự, giải quyết các loại giấy tờ có liên quan đến người dân theo đơn vị hành chính mới kịp thời, liên tục kể từ ngày 10/4/2023 | UBND thị trấn Hội An | Các đơn vị trên địa bàn thị trấn Hội An, các ngành huyện hướng dẫn, hỗ trợ | Chuẩn bị để thực hiện ngay từ ngày 10/4/2023 |
| 2 | Tổ chức, sắp xếp các tổ chức đảng, đoàn thể sau khi thành lập thị trấn | Đảng ủy thị trấn Hội An | Ban Tổ chức HU, Ban Dân vận HU | Chuẩn bị, thực hiện ngay từ ngày 10/4/2023 |
| 3 | Rà soát, tổng hợp đề xuất cơ quan có thẩm quyền để tiếp tục thực hiện các chính sách thụ hưởng đối với thị trấn và các vấn đề phát sinh khác liên quan đến địa danh hành chính, chế độ chính sách cán bộ, công chức | UBND thị trấn Hội An | Các cơ quan có liên quan của huyện | Chuẩn bị để thực hiện ngay từ ngày 10/4/2023 |
| 4 | Tổ chức, sắp xếp đổi tên các đơn vị sự nghiệp giáo dục, y tế trên địa bàn thị trấn đảm bảo duy trì hoạt động liên tục | Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Y tế | UBND thị trấn Hội An và các ngành liên quan | Chuẩn bị để thực hiện ngay từ ngày 10/4/2023 |
| 5 | Xử lý các công việc phát sinh, vướng mắc khác thuộc chức năng, nhiệm vụ của các cấp, các ngành, địa phương (nếu có) | UBND huyện | UBND thị trấn Hội An và các ngành liên quan | |

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Nội vụ kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện tiến độ và kết quả thực hiện kế hoạch này.

Phối hợp với UBND xã Hội An, các ngành liên quan xét chọn và đề xuất khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc thành lập thị trấn Hội An (*số lượng tập thể và cá nhân đề nghị khen thưởng do UBND huyện quyết định*).

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với các ngành liên quan và UBND xã Hội An dự trù, hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí tổ chức Lễ công bố, kinh phí triển khai thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

3. UBND xã Hội An xây dựng kế hoạch cụ thể chương trình tổ chức Lễ công bố, triển khai Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; phối hợp với các phòng, ban, ngành của huyện tham mưu UBND huyện kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

Phối hợp các ngành liên quan thực hiện tốt công tác lễ tân, hậu cầu, khánh tiết, chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất đảm bảo chu đáo, tiết kiệm, an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường tại khu vực diễn ra Lễ công bố và các hoạt động trên địa bàn; chuẩn bị bảng tên đại biểu; sắp xếp, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu và đón tiếp đại biểu đến dự Lễ công bố.

4. Các phòng, ban, ngành huyện có trách nhiệm hỗ trợ hướng dẫn UBND xã/thị trấn Hội An và tham mưu UBND huyện giải quyết các vấn đề liên quan đến việc tổ chức thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

5. Đề nghị đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy phụ trách xã/thị trấn Hội An chỉ đạo Đảng ủy xã/thị trấn Hội An quán triệt, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

6. Đề nghị Ban Tổ chức Huyện ủy hướng dẫn Đảng ủy xã/thị trấn Hội An trong công tác tổ chức xây dựng cơ sở đảng và đổi tên. Phối hợp Phòng Nội vụ kiện toàn tổ chức bộ máy, nhân sự, chế độ chính sách của cán bộ theo quy định (nếu có) đối với thị trấn.

7. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện có kế hoạch tổ chức tuyên truyền sâu rộng, thiết thực trong nhân dân về nội dung Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện đảm bảo nội dung kịch bản, đạo diễn, tổ chức triển khai chương trình Lễ công bố theo quy định.

8. Công an huyện chịu trách nhiệm chỉ đạo, triển khai xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại địa điểm tổ chức Lễ công bố; hướng dẫn, hỗ trợ tổ chức, bố trí lực lượng Công an chính quy theo mô hình đơn vị hành chính đô thị và thực hiện các thủ tục hành chính khác theo quy định.

9. Phòng Y tế phối hợp Trung tâm y tế huyện bố trí lực lượng y tế trực tại nơi diễn ra Lễ công bố để phục vụ kịp thời khi có trường hợp khẩn cấp. Đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm.

10. Cổng thông tin điện tử huyện thực hiện đăng tin, bài, ảnh... phản ánh kịp thời nội dung và các hoạt động liên quan đến việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 721/NQ-UBTVQH15.

11. Xí nghiệp điện nước Chợ Mới đảm bảo cung cấp nguồn điện ổn định liên tục trong thời gian Lễ công bố.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban ngành huyện; Ủy ban nhân dân xã/thị trấn Hội An và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch, báo cáo UBND huyện kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh AG;
- Sở Nội vụ AG;
- TT: HU, HĐND huyện;
- BTC HU, BDV Huyện ủy;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- Các Phòng, ban, ngành huyện liên quan;
- UBND xã Hội An;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đoàn Thanh Lộc